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11:0 37.

Af Herr 0. Thorell: Om beviljande af ett anslag för Wiska åns sänk
ning.

Vid alla de tillfällen, då Sveriges industri och näringar varit föremål 
för allmän diskussion, har man framhållit landtbruket såsom vår förnämsta 
hufvudnäring, och att det verkligen så är, lärer väl heller ingen på fullt all
var vilja eller kunna bestrida. Hvarje Svensk medborgare bör det således, en
ligt mitt förmenande, ligga varmt om hjertat, att af all sin förmåga söka be
främja sagda närings vidare utveckling och förkofran. På mångahanda sätt 
kan detta ske, men olika allt efter olika orters förhållanden. Inom det 
komitentskap, hvars ombud jag fått det förtroendet att vara, har man t. ex. mån
genstädes att vidkännas de svåraste uppoffringar, för att kunna torrlägga en 
vattensjuk mark; och då sådant icke kan ske, utan att sjöar och vattendrag 
sänkas, blifva kostnaderna så stora, att de, som deraf skulle draga fördel, 
omöjligen kunna verkställa ett sådant företag, derest icke Staten till någon del 
kommer dem till hjelp. Just ett sådant förhållande är det, som gifvit mig an
ledning att väcka denna motion.

Inom Wings och Herna socknar af Åhs härad och Elfsborgs län har 
genom flera hemmansegares medverkan bildats ett bolag i och för sänkning af 
icke mindre än åtta större och mindre sjöar, hvilka dels genomflytas af, dels 
på annat sätt stå i förbindelse med Wiska-ån; men det kapital, som för detta 
företags genomförande erfordras, uppgår, enligt upprättadt kostnadsförslag, till 
en summa af femtioåtta tusen Riksdaler. - Med dessa medel i händerna skulle 
man kunna åstadkomma en vattensänkning, hvarigenom ej mindre än åtta- å 
niohundra tunnland nu vattendränkt mark blefve så torrlagd, att aldra största 
delen deraf kunde täckdikas. Men icke nog med att man sålunda gjorde sig 
en rätt ansenlig landvinning, äfven en annan, kanske lika vigtig förmån blefve 
deraf en följd, den nemligen, att angränsande åkrar och ängar skulle framdeles 
blifva mindre utsatta för vår- och sommar-nattfroster, än hvad ty värr hittills 
varit fallet, hvarförutan, såväl under den tid vattensänkningen påginge, som
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äfven under kommande år, då de nyvunna markerna skulle odlas, en ökad ar
betsförtjenst komme att beredas den fattiga befolkningen inom de trakter af 
Åhs härad, hvilka här äro i fråga. Här i Wings och Herna socknar eger för 
närvarande, enligt hvad närlagda uträkning utvisar, hvarje helt förmedladt hem
man blott tjugo tunnland och nio kappland öppen åker, och då denna der
jemte är till större delen så stenbunden, att man icke kan hysa någon för
hoppning om återvinnande af odlingskostnaden, så hoppas jag att ej blifva 
omildt bedömd eller ansedd som förmäten, då jag nu, på grund af såväl sist 
anförda förhållande, som hvad här ofvan blifvit anfördt, vågar anhålla,

det Riksdagen måtte till det bolag, som inom Wings och 
Herna socknar i Åhs härad och Elfsborgs län blifvit bildadt, 
i och för sänkning af Wiska-ån från fallet vid Netta qvarn 
och på sätt, som hos Kongl. Väg- och Vattenbyggnads
styrelsen nedlagda handlingar utvisa, på vanliga vilkor be
vilja ett amorteringslån, stort trettiofemtusen Riksdaler Riks
mynt, att af oftanämnda bolag få lyftas, om icke hela, så 
åtminstone halfva summan detta år.

Om remiss anhålles vördsamt.

Stockholm den 26 Januari 1870

0. Thorell.


